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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na koncepci elektronického zapalování s řízením

předstihu pomocí mikroprocesoru pro motocykl. Zařízení je navrhováno pro 2-taktní i 4-taktní

a pro 1 – 4 válcový motor. Jsou zde také rozděleny jednotlivé systémy zapalování a popsány

principy jejich funkce.

Klíčová slova

Elektronické zapalování, regulace předstihu, měření rychlosti otáčení, indukční snímače,

Hallův snímač, přerušovač, mikrokontrolér
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Abstract

The bachelor thesis presents the conception of electronic ignition for motorcycles with

regulation of ignition advance by an microcontroller. The device is designed for 2-stroke and

4-stroke as well as for 1 to 4 cylinder engine. There are various ignition systems divided and

described the principles of their function.
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inductive sensors, Hall-effect sensors, interrupter, microcontroller
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh konstrukce elektronického zapalování

s funkčností řízení předstihu a možností sledovat otáčky motoru.

Práci je možné rozdělit do dvou částí - první se zabývá rozdělením a vlastnostmi různých

druhů zapalovacích soustav zážehových motorů, druhá část popisuje konstrukci navrhovaného

zařízení.
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Seznam symbolů a zkratek

B magnetická indukce; [T]

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory – elektricky
mazatelná paměť určená pouze pro čtení

EZ ElektronischeZündung – elektronické zapalování

FLASH elektricky programovatelná paměť s libovolným přístupem

HÚ horní úvrať pístu

I/O port Input/Output – vstupně-výstupní brána

RAM Random Access Memory – paměť s libovolným přístupem, ztrácí obsah po
odpojení napájení

RISC Reduced Instruction Set Computer – procesor s redukovanou instrukční sadou

SZ SpulenZündung – klasické zapalování

TZ TransistorZündung – tranzistorové zapalování

U elektrické napětí; [V]

USART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver and Transmitter – zařízení pro
synchronní/asynchronní sériovou komunikaci

USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice pro připojení periferií k PC

VN vysoké napětí

VZ VollelektronischeZündung – plně elektronické zapalování

d délka; [m]

p tlak; [Pa]

Φ magnetický tok; [Wb]

λ Lambda signál, součinitel přebytku vzduchu ve výfukových plynech; [-]

φ úhel; [°]
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Účel zapalování

Zapalovací soustava má u zážehových motorů za úkol vygenerovat elektrický výboj mezi

elektrodami zapalovacích svíček. Tento výboj musí být vhodně načasován, a současně musí

mít dostatečnou energii k zapálení směsi pohonné hmoty a vzduchu ve válci. Tyto parametry

(vhodný čas - předstih i energie) jsou ovšem závislé na velkém množství proměnných veličin,

kvůli kterému je obtížné optimální parametry zážehu stanovit.

Mezi veličiny nejvíce ovlivňující předstih zážehu patří:

• otáčky motoru

• složení směsi ve válci

• teplota motoru

Základní pojmy a rozdělení zapalování

1.1 Rozdělení systémů zapalování

• Magnetoelektrické zapalování

Tento systém je založen na získání elektrické energie přímo z chodu spalovacího motoru

– pomocí magneta. Magneto je druh elektrického generátoru podobný alternátoru

s permanentními magnety. Na statoru má navinutou cívku (nebo více cívek – pro napájení

dalších elektrických zařízení vozidla). Vlivem otáčení motoru se v magnetickém poli (cívce)

magneta akumuluje indukovaná energie, není proto potřeba žádného vnějšího zdroje. Vinutí

zapalovací cívky je přes kontakty přerušovače zkratováno, takže v ní nedochází ke změnám

magnetického pole. Pokud se tyto kontakty rozepnou, energie nahromaděná v cívce

je převedena do vysokonapěťového obvodu a na zapalovací svíčce může vzniknout jiskra.

Absence vnějšího zdroje energie je současně výhoda i nevýhoda magnetoelektrických

zapalování. Při nižších otáčkách motoru, zejména při startování, je proud (a tím

i akumulovaná energie) indukovaný v cívce dosti malý a může vlivem nenulového odporu

vinutí zaniknout dřív, než se kontakty přerušovače rozepnou – tím může být zážeh

znemožněn. Naopak při vysokých otáčkách motoru je k dispozici energie dostatek, elektrický

odpor vinutí je v tomto případě nepodstatný, mohou být pouze větší ztráty v železném jádře

cívky. Více zde záleží právě na kontaktech přerušovače, respektive mechanických
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vlastnostech celého systému přerušovače. Regulace předstihu zapalování je u těchto systémů

těžko řešitelná (a tedy i neúměrně nákladná), proto se používá hlavně u malých dvoudobých

spalovacích motorů, kde je nastaven jeden konstantní předstih.

• Bateriové zapalování

Energie je do zapalování dodávána z akumulátoru. Díky tomu je odstraněna nevýhoda

nedostatku energie magnetoelektrického systému při malých otáčkách motoru. Je to

v současné době nejpoužívanější princip zapalování. Vysoké napětí pro zápal se získává buď
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Obr. 1: Schéma magnetoel. zapalování mopedu Stadion 11.

(1) Setrvačníkové magneto PAL

(2) mechanický přerušovač

(3) kondenzátor

(4) zapalovací cívka

(5) zapalovací svíčka

(6) cívka pro osvětlení

(7) otočný přepínač

(8) žárovka světlometu

(9) žárovka koncového světla

Regulátor předstihu s otáčkoměrem pro motocykl Petr Fazekaš 2012

indukcí v zapalovací cívce nebo vybíjením kondenzátoru nabitého na vysoké napětí přes

zapalovací transformátor (méně časté). Bateriové zapalování lze dále rozdělit na:

− klasické zapalování (SZ) – proud protékající obvodem primárního vinutí cívky je

přerušován kontakty mechanického přerušovače, který je ovládán vačkou umístěnou

na ose spalovacího motoru nebo v tělese rozdělovače. Při rozpojení kontaktů

(přerušení obvodu s cívkou) se indukuje vysoké napětí v primárním i sekundárním

vinutí. Protože by mezi kontakty přerušovače vznikal při rozpojování elektrický

oblouk, který by je opaloval, přemosťuje se přerušovač kondenzátorem s kapacitou

cca 0,25 μF ([1], str. 142). Tím se obvod v první chvíli rozpojení uzavře přes tento

kondenzátor a k opalování kontaktů nedochází. Regulace předstihu je mechanická.

V tělese rozdělovače jsou na ose symetricky zavěšena závaží, jejichž odstředivý pohyb

při zvýšení otáček je přenášen na tzv. kulisu, která svým natáčením mění polohu

vačky přerušovače o jistý úhel α proti základní poloze, a tím i předstih. Závaží jsou do

výchozí polohy vracena pružinami s přesnou tuhostí. Vysoké napětí se pro jednotlivé

válce rozděluje mechanicko-elektrickým způsobem – přeskokem z rozdělovacího

raménka (palce) rozdělovače na příslušný kontakt umístěný ve víčku rozdělovače.

12

Obr. 2: Klasické zapalování
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− tranzistorové zapalování (TZ) – proti klasickému systému je zdroj zapalovacích

impulsů, mechanický přerušovač, nahrazen tranzistorem. Mechanický přerušovač

může být ještě použit pro ovládání (spínání) tranzistoru, ale z tohoto řešení se rychle

přešlo na ovládání pomocí elektronických spínačů – indukční snímač nebo snímač

s Hallovým členem. Výhodou tranzistorového zapalování je nepřítomnost

mechanických kontaktů ve vysokonapěťovém obvodu, tedy nehrozí jejich opalování.

Současné je možné pracovat s větším proudem v primárním obvodu cívky, snížením

její indukčnosti a el. odporu. Tím lze dosáhnout větší energie pro zápal nebo

v důsledku zkrácení časové konstanty obvodu, vyšší maximální počet zápalů

za otáčku. Kvůli sníženému odporu primárního vinutí cívky je ovšem nutné omezovat

maximální proud cívkou, případně řídit čas buzení cívky tak, aby nedošlo k jejímu

přetížení. Předstih zážehu je regulován obdobně jako v předchozím případě klasického

zapalování mechanickým regulátorem v rozdělovači. Rozdělovač se opět stará

i o rozvedení vysokého napětí k příslušným válcům.
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Obr. 3: Tranzistorové zapalování se spínáním tranzistoru mechanickým přerušovačem.
(1) Akumulátor, (2) předřadné rezistory, (3) spínač pro vyřazení rezistoru RS1 při
startu, (4) zapalovací cívka, (5) přerušovač, (6) rozdělovač, (7) zapalovací svíčky,

[…]


8

2.6 Programové řešení

Ovládací program – firmware – pro řídící jednotku, je vytvořen ve vývojovém prostředí

MPLAB IDE, vyvíjeném výrobcem mikropočítačů Microchip.

Program je napsán v programovacím jazyce C. Základní částí programu je „main“, která

obsahuje deklarace proměnných, nastavení použitých I/O portů, základní nastavení

mikroprocesoru, respektive jeho registrů, a povoluje přerušení. Další části programu slouží

k obsluze přerušení vyvolaných vnějším zdrojem (tj. přerušovač, snímač otáček) nebo

vnitřními zdroji, což jsou přerušení od čítačů/časovačů. Celý program běží v uzavřené

smyčce.

28

T zpož [ s ] = T s⋅ K =
ϕ max − ϕ před

60⋅ N m

Obr. 16: Vývojový diagram programu
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• Měření otáček

Otáčky jsou měřeny z doby uplynulé mezi dvěma impulsy příchozími na port RB0/INT

mikroprocesoru. Nejdříve je s využitím 8-bitového hardwarového čítače TMR0 vytvořena

smyčka přerušení. Toto přerušení je generováno každou 1 ms a vytváří časovou základnu

programu. Současně je čítač TMR0 využit pro zjištění otáček motoru. Po vzniku externího

přerušení (průchod značky snímačem) TMR0 odpočítává čas 1 ms. Při každém jeho přetečení

a následném přerušení je inkrementován registr počítadla otáček. Hodnota tohoto registru se

tedy zvyšuje po milisekundách. Při vzniku dalšího přerušení od externího zdroje má hodnota

registru počítadla otáček spolu s aktuální hodnotou přečtenou z TMR0 význam času jedné

otáčky motoru. Převrácená hodnota této doby jsou otáčky motoru za sekundu.

• Přiřazení předstihu

Na základě takto zjištěné doby jedné otáčky motoru probíhá porovnávání této hodnoty

s časy uloženými v programu a tvořícími rozhodovací úrovně pro přidělení hodnoty předstihu.

Těchto rozhodovacích úrovní je několik desítek a popisují rozsah otáček motoru

od 500 ot./min do 10 000 ot./min. Rozhoduje se pomocí operátorů porovnání typu

„menší než“ a „větší než“. Pokud jsou současně splněny obě podmínky, je z odpovídající

adresy v paměti dat načtena do registru hodnota, příslušná předstihu pro interval otáček

vyhovující těmto podmínkám.

• Bod zápalu

Určení bodu zápalu je provedeno pomocí 16-bitového čítače TMR1, který je naplněn

hodnotou registru zjištěnou v předchozím kroku. Hodnotu XTMR1, jakou je potřeba naplnit čítač

TMR1, aby bylo dosaženo požadované doby zpoždění, je možné vypočítat následovně:

9

kde Tzpož je doba zpoždění a pTMR1 je hodnota předděličky čítače TMR1.

Čítač od této hodnoty inkrementuje až do svého maxima, následné přetečení vyvolá

přerušení od čítače TMR1. V obsluze tohoto přerušení je poté změněn stav na pinu

mikroprocesoru RA0 nebo RA1 podle toho, která z cívek (v případě použití zařízení na

29

X TMR1 = 216 −
T zpož⋅ f OSC /4

pTMR1
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víceválcovém motoru) má generovat jiskru. Protože se rychlost otáčení motoru může

v průběhu otáčky měnit, může být skutečný bod zápalu v určitém rozmezí úhlově posunut

proti zadanému předstihu. Předpokládá se ale, že tato změna v rámci otáčky není příliš velká

a vzniklou nepřesnost lze zanedbat.

30
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Závěr

V úvodu práce byly popsány různé systémy zapalování pro spalovací motory, tak jak šel

chronologicky jejich vývoj a používání. Z jejich vzájemného porovnání vycházejí najevo

výhody používání mikroprocesorem řízených systémů zapalování. Jsou jimi hlavně přesné

nastavení správného předstihu zápalu ve všech pracovních otáčkách, dosahování vysokých

sekundárních napětí zaručujících zapálení směsi i při nepříznivých okolnostech ve válci,

anebo schopnost udržovat energii jiskry téměř konstantní, nezávislou na napětí akumulátoru

či otáčkách motoru. Zvláštní část je věnována různým druhům snímačů otáčení.

Ve druhé části textu je navrženo blokové schéma zařízení pro regulaci předstihu zážehu

a popsána konstrukce a funkce jednotlivých bloků. Na základě blokového schématu bylo

sestaveno schéma elektrického zapojení zařízení. Součástky pro jeho realizaci byly vybírány

zvláště s ohledem na jejich teplotní odolnost, a v případě součástek spínacích a optočlenů,

také na jejich vysokofrekvenční či spínací vlastnosti. Při následném návrhu desky plošných

spojů bylo přihlédnuto nejen ke správnému elektrickému propojení součástek, ale i k ostatním

požadavkům na návrh, týkajícím se například rozmístění součástek, rozvodu napájení

a dalším, uváděným zejména v [5]. Funkce programu pro řízení předstihu je zvolena tak, aby

bylo možné použít jeden snímač pro zjišťování otáček a zároveň i polohy (například původní

mechanický přerušovač), a nebylo nutné provádět rozsáhlé úpravy na původním systému

motocyklu.

Zařízení navrhované v této práci by mohlo být přínosem především pro motocykly, které

nejsou od výrobce vybaveny žádným systémem automaticky regulovaného předstihu

zapalování. Po odladění správné křivky předstihu na konkrétním motocyklu by bylo možné

dosáhnout hlavně zlepšení přechodu motoru do vyšších otáček, a také stabilizaci jeho chodu

ve volnoběžných otáčkách.
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Přílohy

Příloha A – Schéma zapojení regulátoru předstihu zapalování
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Příloha B – Předloha desky plošných spojů

Strana součástek

Strana spojů
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Příloha C – Osazovací výkres
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