Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Regulátor předstihu s otáčkoměrem pro motocykl
Student: Petr FAZEKAŠ Std. číslo: E10B0205P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval samostatně. K posouzení předložil práci, ze které je patrné, že získal o dané problematice ucelený přehled. Rozsah textu, stejně jako jeho grafická podoba a zvolená slohová forma jsou v pořádku. Dojem kazí úroveň příloh. Reference a hodnoty součástí ve schématu nemají jednotné směřování a kolidují s vodivými spoji. U všech výkresů chybí razítka. Velkým nedostatkem, který je hlavním důvodem ke snížení hodnocení, je fakt, že zařízení nebylo ke dni odevzdání kompletně sestaveno a odladěno. Student začal pracovat příliš pozdě. Na úkor je rovněž nevhodný poměr popisu související teorie a vlastního návrhu zařízení, ve kterém bych očekával méně obecných a více konkrétních informací.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce